AlG-Anfrage: 3. Datenabfrage zum U7-Verfahren 2023 in Potsdam [#290979]
Anfrage vom 25.10.2023

Anfrage:
[...] fiir die nachfolgend genannten Potsdamer Schulen in éffentlicher Trégerschaft

* Bertha-von-Suttner-Gymnasium Babelsberg

* Einstein-Gymnasium Potsdam

* Friedrich-Wilhelm-von-Steuben-Gesamtschule
* Gesamtschule "Peter Joseph Lenné"

* Gesamtschule Am Schilfhof

* Hannah-Arendt-Gymnasium

* Hermann-von-Helmholtz-Gymnasium

* Humboldt-Gymnasium

* Dalton Gymnasium (Gymnasium Bornstedt)

* Kéthe-Kollwitz-Oberschule

* Leibniz-Gymnasium

* Leonardo-da-Vinci-Gesamtschule

* Montessori-Oberschule mit Primarstufe

* Oberschule Theodor Fontane mit Primarstufe
* Schule am Schloss

* Schulzentrum am Stern

* Voltaireschule Gesamtschulcampus mit gymnasialem Bildungsgang

erbitte ich im Hinblick auf das U7-Verfahren zur Aufnahme fiir das Schuljahr 2023/2024 in der Landeshauptstadt Potsdam die folgenden Informationen und bitte diese jeweils gesondert pro Schule auszuweisen:

1.) Wie viele Schiilerinnen und Schiiler wurden gem. §53 (4) bei der Auswahl vorrangig berticksichtigt?

Antwort zu Frage 1:
Diese Angaben werden im MBJS statistisch nicht erfasst.

2.) Folgende Fragen beziehen sich nur auf den Bildungswunsch EBR/FOR:
2.1.) Wie oft hat die Schule Antrége auf Aufnahme im U7-Verfahren abgelehnt?

Antwort Frage 2.1:

Fur das Schuljahr 2023/24 gab es insgesamt 541 Erstwiinsche, 567 Zweitwlnsche und 512 Aufnahmen (Summe aus den Aufnahmen aus den Erstwiinschen, den Zweitwiinschen und Zuweisungen durch die Schulamter, ohne Schiilerinnen und Schiiler mit einem Feststellungsverfahren) in die Jahrgangsstufe 7 an den obengenannten Schulen in Potsdam mit der Bildungsgangempfehlung EBR und FOR. Die Ablehnungen werden statistisch nicht erfasst. Die Differenz zwischen Erstwiinschen und Aufnahmen ist nicht mit den Ablehnungen gleichzusetzen, da Schiilerinnen und Schiler nicht in jedem Fall die im Erstwunsch geduflerte Schule schlussendlich besuchen (z.B.
Aufnahme an einer Schule in freier Tragerschaft).

Insgesamt wurden 355 Schiilerinnen und Schiiler entsprechend ihrer Erstwunschschule und 102 Schilerinnen und Schiiler entsprechend ihrer Zweitwunschschule aufgenommen. In Tabelle 1 sind die Erst- und Zweitwiinsche sowie die Aufnahmen in die Jahrgangsstufe 7 fiir Schilerinnen und Schiler mit der Bildungsgangempfehlung FOR und EBR an den obengenannten Schulen in Potsdam fur das Schuljahr 2023/24 aufgefihrt.


Tabelle 1: Erst- und Zweitwlinsche sowie Aufnahme in die Jahrgangsstufe 7 mit der Bildungsgangempfehlung

FOR und EBR an den obengenannten Schulen in Potsdam fir das Schuljahr 2023/24

K.uizzn ber-| Anzahl der | Aufnahme | Anzahl | Aufnahme
Schulnr. | Schulname ZZI:Scll:ulg- Erstwiin- | aus Erst- | Zweit- | aus Zweitform sche wiinschen | wunsch | wiinschen
Montessori-Oberschule mit Primar-
112963 | stufe GIS 30 21 13
112975 | Gesamtschule "Peter Joseph Lenng" | 0/0G 61 44 79 20
Oberschule Theodor Fontane mit Pri-
113001 | marstufe GIS 2 20 16 5
Friedrich-Wilhelm-von-Steuben-Ge-
113049 | samtschule 0/0G 34 33 48 11
Voltaireschule Gesamtschulcampus
113050 | mit gymnasialem Bildungsgang 0/0G 7 28 o
113426 | Leonardo-da-Vinci-Gesamtschule 0/0G 102 43 90 4
113451 | Gesamtschule Am Schilfhof 0/0G 67 65 72 25
120790 | Humboldt-Gymnasium 0G 1 2
Hermann-von-Helmholtz-Gymnasium 0G 1
120819 | Europaschule
120820 | Leibniz-Gymnasium Potsdam 0G 5 1 2
120868 | Einstein-Gymnasium Potsdam 0G 3 2
Bertha-von-Suttner-Gymnasium Ba- 0G 1 9
121307 | belsberg
121356 | Hannah-Arendt-Gymnasium 0G 2
Dalton-Gymnasium Potsdam (ehem.
Name: Gymnasium Pappelallee/Rei- 0G 3 3
121381 | herweg )
130734 | Kathe-Kollwitz-Oberschule S 10 10 16 3
150010 | Schulzentrum am Stern G/O/0G 92 50 70 1
160064 | Schule am Schloss 0/0G 36 34 59 33
Insgesamt 541 355 567 102

Datengrundlage: Statistik Grundschulgutachten und Elternwiinsche, Stichtag: 06.02.2023 zum Erhebungsstand
30.03.2023; Aufnahmen: Statistik U7, Erhebungsstand 06.09.2023)

2.2.) Was war im U7 -Verfahren die héchste Entfernung vom Wohnort, mit der ein Kind im Bildungswunsch EBR/FOR noch aufgenommen wurde, ohne dass besondere Griinde gem. §53 BbgSchulG geltend gemacht wurden?

Antwort zu Frage 2.2:
Diese Angaben werden statistisch nicht erfasst.

2.3.) Welche weiteren Kriterien wurden neben der Entfernung zum Wohnort fiir das U7-Verfahren herangezogen und wenn ja, welche waren diese?
Antwort zu Frage 2.3:

GemaR § 53 BbgSchulG sind neben dem Elternwunsch die Fahigkeiten, Leistungen und Neigungen der Schilerinnen und Schiiler maRgebend. Wenn die Anmeldungen die Zahl der Schulplatze iibersteigen, wird ein Auswahlverfahren durchgefiihrt. An den Oberschulen erfolgt die Auswahl nach besonderen Hartefallen gem. § 53 Absatz
4 BbgSchulG und im Ubrigen nach der Nahe der Wohnung zur Schule. An Gesamtschulen erfolgt die Aufnahme zu zwei Dritteln der Aufnahmekapazitat entsprechend dem Aufnahmeverfahren an Oberschulen.


2.4.) Wie oft wurden der Schule Schiilerinnen und Schiiler vom Schulamt zugewiesen, nachdem diese von der Erst- und Zweitwunschschule abgelehnt wurden?
Antwort zu Frage 2.4:

Fur das Schuljahr 2023/24 gab es von insgesamt 512 aufgenommenen Schiilerinnen und Schilern mit der Bildungsgangempfehlung EBR und FOR (ohne Schiilerinnen und Schiiler mit einem Feststellungsverfahren) in der Jahrgangsstufe 7 55 Zuweisungen durch die Schulamter an den obengenannten Schulen in Potsdam. In der nachfolgenden Tabelle 2 sind die Zuweisungen der Schulamter fr die Jahrgangsstufe 7 an den obengenannten Schulen in Potsdam fiir das Schuljahr 2023/24 ersichtlich.

Tabelle 2: Zuweisungen der Schulédmter fiir die Jahrgangstufe 7 an den obengenannten Schulen in Potsdam fir Schiilerinnen und Schiiler mit der Bildungsgangempfehlung EBR und FOR fiir das Schuljahr 2023/24

zé(i::;zn buei; Zuweisung
Schulnr. | Schulname 9| durch das
der Schul- Schulamt!
form
112963 | Montessori-Oberschule mit Primarstufe G/S
112975 | Gesamtschule "Peter Joseph Lenné” 0/0G
113001 | Oberschule Theodor Fontane mit Primarstufe GIS 12
113049 | Friedrich-Wilhelm-von-Steuben-Gesamtschule 0/0G 23
Voltaireschule Gesamtschulcampus mit gymnasialem Bildungs-
0/0G
113050 | gang
113426 | Leonardo-da-Vinci-Gesamtschule 0/0G
113451 | Gesamtschule Am Schilfhof 0/0G 1
120790 | Humboldt-Gymnasium 0G
120819 | Hermann-von-Helmholtz-Gymnasium Europaschule 0G
120820 | Leibniz-Gymnasium Potsdam 0G
120868 | Einstein-Gymnasium Potsdam 0G
121307 | Bertha-von-Suttner-Gymnasium Babelsberg 0G
121356 | Hannah-Arendt-Gymnasium 0G
Dalton-Gymnasium Potsdam (ehem. Name: Gymnasium Pap- 0G
121381 | pelallee/Reiherweg )
130734 | Kéthe-Kollwitz-Oberschule S 18
150010 | Schulzentrum am Stern G/O/0G
160064 | Schule am Schloss 0/0G 1
Insgesamt 95

Datengrundlage: Aufnahmen: Statistik U7, Erhebungsstand 06.09.2023

3.) Folgende Fragen beziehen sich nur auf den Bildungswunsch AHR:

3.1.) Wie oft hat die Schule Antrége auf Aufnahme im U7-Verfahren abgelehnt?
Antwort zu Frage 3.1:

! Ausgleichskonferenz, Zuweisung Uber Angebot oder Anordnung


Fir das Schuljahr 2023/24 gab es insgesamt 1.185 Erstwiinsche, 1.293 Zweitwiinsche und 1.063 Aufnahmen (Summe aus den Aufnahmen aus den Erstwiinschen, den Zweitwiinschen und Zuweisungen durch die Schulamter, ohne Schilerinnen und Schiler mit einem Feststellungsverfahren) in die Jahrgangsstufe 7 an den obengenannten Schulen in Potsdam mit der Bildungsgangempfehlung AHR. Die Ablehnungen werden statistisch nicht erfasst. Die Differenz zwischen Erstwiinschen und Aufnahmen ist nicht mit den Ablehnungen gleichzusetzen, da Schulerinnen und Schaler nicht in jedem Fall die im Erstwunsch geduBerte Schule schlussendlich besuchen (z.B.
Aufnahme an einer Schule in freier Tragerschaft).

Insgesamt wurden 886 Schiilerinnen und Schiiler entsprechend ihrer Erstwunschschule und 133 Schilerinnen und Schiiler entsprechend ihrer Zweitwunschschule aufgenommen. In Tabelle 3 sind die Erst- und Zweitwiinsche sowie Aufnahme in die Jahrgangsstufe 7 an den oben genannten Schulen in Potsdam fiir Schiilerinnen und Schuler mit der Bildungsgangempfehlung AHR flir das Schuljahr 2023/24 ersichtlich.

Tabelle 3: Erst- und Zweitwiinsche sowie Aufnahme in die Jahrgangsstufe 7 bei Schiilerinnen und Schiilern mit der Bildungsgangempfehlung AHR an den obengenannten Schulen in Potsdam fiir das Schuljahr 2023/24

z:i::]:\zn l::: Anzahl der | Aufnahme | Anzahl | Aufnahme
Schulnr. | Schulname der SchuE Erstwiin- | aus Erst- | Zweit- | aus Zweitform sche wiinschen | wunsch | wiinschen
Montessori-Oberschule mit Primar-
112963 | stufe GIS 19 18 2
112975 | Gesamtschule "Peter Joseph Lenng" | 0/0G 19 15 49 14
Oberschule Theodor Fontane mit Pri-
113001 | marstufe GIS 3 3 1 1
Friedrich-Wilhelm-von-Steuben-Ge-
113049 | samtschule 0/0G 4 3 9 1
Voltaireschule Gesamtschulcampus
113050 | mit gymnasialem Bildungsgang 0/0G 86 48 130 f
113426 | Leonardo-da-Vinci-Gesamtschule 0/0G 104 64 84
113451 | Gesamtschule Am Schilfhof 0/0G 25 24 28 6
120790 | Humboldt-Gymnasium 0G 185 110 106
Hermann-von-Helmholtz-Gymnasium
120819 | Europaschule 06 89 T 84 8
120820 | Leibniz-Gymnasium Potsdam 0G 89 82 88 14
120868 | Einstein-Gymnasium Potsdam 0G 105 90 236 22
Bertha-von-Suttner-Gymnasium Ba-
121307 | belsberg 06 123 % 13 15
121356 | Hannah-Arendt-Gymnasium 0G 95 89 158 25
Dalton-Gymnasium Potsdam (ehem.
Name: Gymnasium Pappelallee/Rei- oG 154 112 107
121381 | herweg )
130734 | Kathe-Kollwitz-Oberschule S 1 1 2
150010 | Schulzentrum am Stern G/0/0G 72 42 46 1
160064 | Schule am Schloss 0/0G 12 12 44 16
Insgesamt 1.185 886 1.293 133

Datengrundlage: Statistik Grundschulgutachten und Elternwiinsche, Stichtag: 06.02.2023 zum Erhebungsstand

30.03.2023; Aufnahmen: Statistik U7, Erhebungsstand 06.09.2023)

3.2.) Welche Kriterien wurden bei der Auswahl bei Ubernachfrage angewendet:


a. Notensumme Deutsch/Mathematik/Englisch mit Gewichtung in % - b. Notensumme andere Fécher mit Gewichtung in % - c. Kompetenzen Grundschulgutachten mit Gewichtung in % - d. Bewerbungsgespréch mit Gewichtung % - e. Anderes mit Gewichtung % -

Antwort zu Frage 3.2:

GemaR § 53 BbgSchulG sind neben dem Elternwunsch die Fahigkeiten, Leistungen und Neigungen der Schiilerinnen und Schiler maRgebend. Wenn die Anmeldungen die Zahl der Schulplatze tbersteigen, wird ein Auswahlverfahren durchgefiihrt. Die Auswahl erfolgt an Gymnasien gem. § 53 Absatz 3 BbgSchulG nach

e besonderen Harteféllen gemal Absatz 4,
e dem Vorrang der Eignung gemaf Absatz 5 und
e dem Vorliegen besonderer Griinde.

An Gesamtschulen erfolgt die Aufnahme zu einem Drittel der Aufnahmekapazitat fiir den Bildungsgang zum Erwerb der allgemeinen Hochschulreife nach dem Vorrang der Eignung gemaf Absatz 5 Satz 4 bis 6.

Die Gewichtung der einzelnen Punkte wird statistisch nicht erfasst.

3.3.) Was war die héchste Notensumme (Deutsch/Mathe/Englisch), mit der ein Kind noch aufgenommen wurde, ohne dass besondere Griinde gem. §53 BbgSchulG geltend gemacht wurden?
Antwort zu Frage 3.3:

Die Eignung eines Kindes flir den sechsjahrigen Bildungsgang an einem Gymnasium ist durch eine bestandene Eignungsprifung nachzuweisen. Eine Eignungsprufung ist nicht notwendig, wenn die folgenden Bedingungen erfiillt sind: Im Grundschulgutachten ist die Bildungsgangempfehlung zum Erwerb der allgemeinen Hochschule (AHR) vermerkt und der Zahlenwert der Noten der Facher Mathematik, Deutsch und der ersten Fremdsprache im Halbjahreszeugnis der Jahrgangsstufe 6 hat in der Summe maximal den Wert von sieben.

Die Notensumme der Schiilerinnen und Schiiler mit der Bildungsgangempfehlung AHR werden nur erfasst, wenn eine Teilnahme an der Eignungsfeststellung an Gymnasien in Form eines Probeunterrichts notwendig ist und die Notensumme groRer als 7 ist.

Es liegen keine statistischen Auswertungen zur héchsten Notensumme der aufgenommenen Schiilerinnen und Schiler vor. Zudem werden die besonderen Griinde gem. § 53 Absatz 5 BbgSchulG statistisch nicht erfasst.

3.4.) Nur Gesamtschulen: Wie hoch war Aufnahmekapazitét fiir den Bildungsgang zum Erwerb der allgemeinen Hochschulreife
Antwort zu Frage 3.4:

Wenn die Zahl der Anmeldungen die Aufnahmekapazitat der Schule Ubersteigt, erfolgt gemaR § 53 Abs. 3
BbgSchulG an Gesamtschulen die Aufnahme zu einem Drittel der Aufnahmekapazitét fiir den Bildungsgang AHR nach dem Vorrang der Eignung gem. Abs. 5 Satz 4 bis 6 und zu zwei Dritteln der Aufnahmekapazitat entsprechend dem Aufnahmeverfahren an Oberschulen.

Der Schultréger hat an den obengenannten Gesamtschulen 761 Schulplétze zur Verfligung gestellt (ohne Sportschule Potsdam "Friedrich Ludwig Jahn"). Aufgrund der Drittelregelung standen fur das Schuljahr 2023/24 254
Platze fir den Bildungsgang zum Erwerb der allgemeinen Hochschulreife an den Gesamtschulen zur Verfligung.

3.5.) Wie oft wurden der Schule Schiilerinnen und Schiiler vom Schulamt zugewiesen, nachdem diese von der Erst- und Zweitwunschschule abgelehnt wurden.
Antwort zu Frage 3.5:

Fir das Schuljahr 2023/24 gab es von den insgesamt 1.063 aufgenommenen Schilerinnen und Schilern mit der Bildungsgangempfehlung AHR (ohne Schiilerinnen und Schiler mit einem Feststellungsverfahren) in der Jahrgangsstufe 7 44 Zuweisungen durch die Schuldmter (4,1 %) an den obengenannten Schulen in Potsdam. In Tabelle 4 sind die Zuweisungen der Schulamter fiir die Jahrgangsstufe 7 an den obengenannten Schulen in Potsdam fir das Schuljahr 2023/24 aufgefihrt.


Alle Schlerinnen und Schiler mit dem Erst- und Zweitwunsch Gymnasium bzw. Gesamtschule im Stadtgebiet Potsdam und der Bildungsgangempfehlung AHR haben ein Platzangebot an einem Gymnasium bzw. einer Gesamtschule erhalten, auch wenn in einigen Fallen nicht die Erst- bzw. Zweitwunschschule berticksichtigt werden konnte. Im Angebotsverfahren haben sich einige Eltern dann gegen den offerierten Platz an einem Gymnasium/einer Gesamtschule entschieden und stattdessen eine Oberschule gewahlt. Eine Zuweisung an eine Oberschule gegen den erklarten Wunsch der Eltern, wie es ggf. aus der Tabelle 4 herausgelesen werden kdnnte, fand nicht statt.

Tabelle 4: Zuweisungen der Schuldmter fiir die Jahrgangsstufe 7 an den obengenannten Schulen in Potsdam fir Schilerinnen und Schaler mit der Bildungsgangempfehlung AHR fiir das Schuljahr 2023/24

z;(i(l:l:z" buei; Zuweisung
Schulnr. | Schulname 9| durch das
der Schul- Schulamt2
form
112963 | Montessori-Oberschule mit Primarstufe GIS
112975 | Gesamtschule "Peter Joseph Lenné" 0/0G
113001 | Oberschule Theodor Fontane mit Primarstufe GIS 1
113049 | Friedrich-Wilhelm-von-Steuben-Gesamtschule 0/0G 15
Voltaireschule Gesamtschulcampus mit gymnasialem Bildungs-
0/0G 5
113050 | gang
113426 | Leonardo-da-Vinci-Gesamtschule 0/0G
113451 | Gesamtschule Am Schilfhof 0/0G 1
120790 | Humboldt-Gymnasium 0G
120819 | Hermann-von-Helmholtz-Gymnasium Europaschule 0G
120820 | Leibniz-Gymnasium Potsdam 0G 8
120868 | Einstein-Gymnasium Potsdam 0G
121307 | Bertha-von-Suttner-Gymnasium Babelsberg 0G
121356 | Hannah-Arendt-Gymnasium 0G
Dalton-Gymnasium Potsdam (ehem. Name: Gymnasium Pap- 0G
121381 | pelallee/Reiherweg )
130734 | Kéthe-Kollwitz-Oberschule S 12
150010 | Schulzentrum am Stern G/0/0G
160064 | Schule am Schloss 0/0G 2
Insgesamt 44

Datengrundlage: Aufnahmen: Statistik U7, Erhebungsstand 06.09.2023

2 Ausgleichskonferenz, Zuweisung tiber Angebot oder Anordnung

